
28/06/2022 09:22 Portaria SAP/MAPA nº 1095, de 27 de junho de 2022 - Portaria SAP/MAPA nº 1095, de 27 de junho de 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sap/mapa-n-1095-de-27-de-junho-de-2022-410670119 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/06/2022 | Edição: 120 | Seção: 2 | Página: 4

Órgão: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Secretaria de Aquicultura e Pesca

PORTARIA SAP/MAPA Nº 1095, DE 27 DE JUNHO DE 2022

Designa os integrantes do banco técnico-científico da Rede

Nacional Colaborativa para a Gestão Sustentável dos Recursos

Pesqueiros - Rede Pesca Brasil, de que trata o Decreto nº

10.736, de 29 de junho de 2021.

A SECRETÁRIA DE AQUICULTURA E PESCA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 32 do Anexo I ao Decreto nº

10.827, de 30 de setembro de 2021, Portaria nº 20, de 14 de janeiro de 2020 do Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento, tendo em vista o disposto na Lei nº 11.959, de 29 de junho de 2009, na Lei nº

13.844, de 18 de junho de 2019, no Decreto nº 10.736, de 29 de junho de 2021, Portaria nº 554, de 21 de

janeiro de 2022, da Secretaria de Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, no Edital de Chamamento Público nº 04, de 25 de março de 2022, e o que consta do

Processo nº 21000.008440/2022-07, resolve:

Art. 1º Designar os integrantes do banco técnico-científico para subsidiar a Secretaria de

Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e a Rede Pesca Brasil em suas

atribuições relacionadas à gestão da atividade pesqueira nacional, de acordo com o disposto no Decreto

nº 10.736, de 29 de junho de 2021 e na Portaria nº 554, de 21 de janeiro de 2022 da Secretaria de

Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, avaliados até o dia 2 de junho

de 2022:

NOME

I - CATEGORIA PESQUISADOR

Alex Souza Lira

André Luiz Medeiros de Souza

André Martins Vaz dos Santos

Bianca Bentes da Silva

Bruno Leite Mourato

Carla Simone Pavanelli

Carmen Sílvia Moreira Garcez

Carolina Rodrigues da Costa Doria

Cecília Inês Seminara

Cezar Augusto Freire Fernandes

Danilo Francisco Corrêa Lopes

Diego Carvalho Viana

Edison Barbieri

Edmir Amanajás Celestino

Eduardo Tavares Paes

Eidi Kikuchi Santos

Euclides Pereira e Silva

Fábio Alexandre Travassos

Fernando Rogério de Carvalho

Flávia Lucena Frédou

Guelson Batista da Silva

Igor da Mata Ribeiro Pimentel de Oliveira

Igor Hister Lourenço



28/06/2022 09:22 Portaria SAP/MAPA nº 1095, de 27 de junho de 2022 - Portaria SAP/MAPA nº 1095, de 27 de junho de 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sap/mapa-n-1095-de-27-de-junho-de-2022-410670119 2/2

Janayna Galvão de Araújo

José Amorim Reis-Filho

José Angel Alvarez Perez

Luís Gustavo Cardoso

Manuel Haimovici

Marcelo Barbosa Henriques

Marcelo Rodrigues dos Anjos

Marcelo Vianna

Mauricio Hostim Silva

Maurício Lang dos Santos

Naetê Barbosa Lima Reis

Natalia Priscila Alves Bezerra

Nídia Noemi Fabré

Nilamon de Oliveira Leite Júnior

Paula Maria Gênova de Castro Campanha

Paulo Eurico Pires Ferreira Travassos

Priscila Bernardes Silva

Rangel Eduardo Santos

Regina Carmela Emília de Resende

Roberto Wahrlich

Rodrigo Sant'Ana

Rômulo Costa Pires Ferreira

Thaiza Maria Rezende da Rocha Barreto

Thierry Frédou

Vandick da Silva Batista

Victoria Judith Isaac Nahum

Virgínia Fonseca Pedrosa

II - CATEGORIA TÉCNICO

Alan Carvalho de Sousa Araujo

Ariane Furtado de Lima

Bruno Muniz Vieira

Cristhian de Mello

Danielle Cristina Pereira Marçal

Erick Patrick dos Anjos Vilhena

Idelmara de Alencar Tinoco

José Hamilton Gomes Júnior

José Heliuton Sales Leal Júnior

Juliana de Medeiros

Márcia Simões dos Santos

Nádia da Vitória Amorim

Renata Bazante Rodrigues

Art. 2º A lista dos integrantes do banco técnico-científico será disponibilizada no sítio eletrônico

do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDREIA LINS RIBAS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


